
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 531 

Del  08/06/2021

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 102 del 08 giugno 2021

OGGETTO: Abbonamenti   a   giornali,   riviste,   pubblicazioni,   accesso   a   banche  dati   e a 
pubblicazioni  online  –   Integrazione  ad  abbonamento  al  servizio  "Alfaggiorna".

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale Reg. Gen. nr. 60 del 28/01/2021 
sono   stati   assunti   impegni   di   spesa   con   riferimento   all'Esercizio   2021   per  
rinnovo/attivazione degli abbonamenti ai prodotti (giornali, riviste, pubblicazioni, accesso a 
banche  dati  e  pubblicazioni  online)  utili  a  consentire  l'aggiornamento  professionale 
necessario per il  funzionamento dei  servizi  comunali,  come emerso da censimento in 
collaborazione con gli uffici interessati;  

VISTA  la richiesta pervenuta dall'Uff. Ragioneria in data 07.06.2021 di integrare 
l'abbonamento  esistente  ad  Alfaggiorna  anche  per  “Area  Fiscale”  con  un  costo  di  € 
200,00+Iva;

PRESO ATTO che a favore di "Alfa Consulenze s.r.l." è stato assunto impegno di 
spesa di  € 1.537,20 sul  Cap.  542 (imp.  177 sub 6)  per  abbonamenti  digitali  a "Area 
Finanziaria e Contabile – Area Tributi Comunali – Area  AA.GG. E Personale”;

RITENUTO  pertanto necessario provvedere ad integrare il suddetto impegno di 
spesa  per  €  244,00,  Iva  compresa,  rideterminandolo  in  complessivi  €  1.781,20,  Iva 
compresa, in favore di "Alfa Consulenze srl" - P.IVA /C.F. 02966340230 – Via Rovereto, 
n. 16 – 37126 – Verona, per l'abbonamento all'Area Fiscale di Alfaggiorna;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le regole  di  finanza  pubblica; 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.03.2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Piano dettagliato degli Obiettivi – Piano della  
Performance”;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTA la Legge 136/2010 art. 3  e  rilevato  che la  spesa in oggetto è assoggettata 
alla normativa richiamata (Smart CIG Z543032C6A);

VISTO  l'art. 184 del Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  integrare di  €  244,00,  Iva  compresa,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, 
l'impegno  di  spesa  n.  177  sub.  6  -  assunto  al  Cap.  542  codifica  01.03-
1.03.02.05.003 a favore dell'Editore: 

ANAGRAFICA ALFA CONSULENZE s.r.l.

INDIRIZZO VIA ROVERETO, 16

CAP 37126

LOCALITA' VERONA

PROVINCIA VR

STATO ITALIA

P.IVA IT02966340230

CODICE FISCALE 02966340230

per l'abbonamento 2021 ad “Area Fiscale”.

2. La  liquidazione  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  avverrà  con 
apposito atto successivo, previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità 
Contributiva.



3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Santi Antonella / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
SANTI ANTONELLA / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


